Beberapa rezim dibentuk mewarisi Dinasti Al-
Muwahhidun dimana mereka didukung mawali (golongan muslim non-Arab), pasukan
budak, pasukan bayaran dan birokrasi keluarga yang bergantung pada kesukuan yang
berkuasa. Sejalan dengan hal tersebut terjadi penyebaran Sufisme.

Perkembangan Peradaban Islam di Afrika Utara

1. Politik dan Pemerintahan

Dinasti Al-Murawiyyah atau Al-Murabithun (448-541 H/1056-1147 M) terdapat di
Afrika Utara dan Spanyol. Ia telah memprakarsai peradaban Islam di Afrika Utara. Ia
menyokong kemenangan Islam Sunni dan mahzab Maliki dalam persaingan dengan
Syi`i dan Khariji. Awal abad ke-11 pemimpin Sanhaja, Yahya ibn Ibrahim dari Mekkah
mengundang Abdullah ibn Yasin, seorang alim Maroko untuk berkarya di tengah
kaumnya.

Sepeninggal Yahya ibn Umar, urusan dipegang Abu Bakar ibn Umar yang
dilanjutkan Yusuf ibn Tasyfin (Bosworth, 1993, p. 50; Maryam, 2012, p. 227).

Sejak saat itu atas dasar keagamaan para pendahulu, Al-Murabithun berdiri
sebagai dinasti dengan Yusuf ibn Tasyfin sebagai raja pertama. Kekuasaan berlangsung
mulai 480-541 H/1088-1147 M. Kemudian dilanjutkan oleh Ali ibn Yusuf, Tasyfin ibn Ali,
Ibrahim ibn Tasyfin dan Ishak ibn Ali. Menjelang pertengahan abad ke-12 kekuasaannya
mulai retak. Kehancurannya disebabkan oleh beberapa hal antara lain: korupsi dan
lemahnya tentara, terlena dengan kehidupan mewah, dan dikalahkan oleh dinasti lain
(Sunanto, 2005, pp. 135–136).

Al-Muwahhidun merupakan dinasti Islam yang pernah berjaya di Afrika Utara
memerintah dari 515-667 H/1121-1269 M. Didirikan oleh Muhammad ibn Tumart (1080-
1130 M), yang lebih dikenal dengan sebutan Ibn Tumart pada tahun 1114 M (Islam, 1993,
p. 319). Al-Muhad dari Al-Muwahhidun artinya orang-orang yang mengesakan Allah,
secara intelektual mewakili protes terhadap mahzab Maliki yang kaku, konservatif dan
legalistik sebuah mahzab yang dominan di Afrika Utara (Bosworth, 1993, p.

Struktur negara mencerminkan
watak mesianis dan otoriter ajaran Ibn Tumart, dan dibangun dengan hierarki ketat
para penasihat dan orang dekat khalifah. Kekuasaan dinasti ini hingga Aljazair, Tunisia,
Tripoli (Libya). Di bawah pimpinan putranya Abu Ya`kub Yusuf ibn Mu`min ibn Ali
(580 H/1184 M) Al-Muwahhidun berhasil menguasai Andalusia yang dikuasai orang
Kristen. Penggantinya Abu Yusuf Ya`kub Al-Mansur, pada awal pemerintahannya
terjadi dua pemberontakan di Spanyol, pertama oleh penguasa Kepulauan Miurqah,
Manurqah dan Yabisah, kedua orang Kristen yang berusaha merebut wilayah Islam di
Spanyol. Tahun 591 H/1194 M Raja Alfonso kembali memberontak, namun
pemberontakan demi pemberontakan berhasil digagalkan.

Penyebab runtuhnya Dinasti Al-Muwahhiddun di Andalusia karena pemerintahan tidak
dijalankan oleh pemimpin dan tidak membuat ibukota (Al-Ilm, 2013, p. 141). Sultan-
sultan hanya berkuasa di Afrika Utara, dan perlahan berkurang. Akhir masa kekuasaan
ditandai dengan kemunculan Yaghamrasan bin Zayyan di Tlemcen (Tilimsan) tahun 633
H / 1236 M yang mendirikan Dinasti Abdul Wadiyah.

Sejak akhir abad ke-13 sejumlah zawiya sufi mulai menjalankan fungsi sosial dan
politik. Ia mengorganisir kesukuan untuk mengamankan rute perdagangan, menumpas
perampok, menyebarkan agama, serta menentang pemungutan pajak ilegal.

Masyarakat Tunisia dari abad ke-13 hingga ke-19 merupakan rekonstruksi
terhadap bentuk pemerintahan memusat di masa lampau yang didasarkan pada
perekonomian perkotaan dan kuatnya kekuasaan terhadap warga pedalaman. Dinasti
Hafshiyyah berasal dari nama Syaikh Abu Hafsh Umar, murid Ibn Tumart. Dinasti ini
berkuasa 625-982 H/1228-1574 M didirikan oleh Abu Zakaria Yahya, seorang gubernur
Ifriqiyah. Ia menolak kekuasaan khalifah Al-Muwahhidun tepatnya saat pemerintahan
Abdul Wahid dengan perbuatan bid`ah (Bosworth, 1993, p. 59). Ia berekspansi ke
Maghribi Tengah, memaksa dinasti Abdul Wadiyyah membayar pajak serta memaksa
dinasti Mariniyyah menerimanya serta bersedia membantu muslimin di Spanyol
Selatan yang terkepung. Kekuasaan Dinasti Hafshiyyah besar di bawah kepemimpinan
Al-Muntashir, ia menggambarkan diri sebagai penguasa muslim dengan menggunakan
gelar khalifah dan amir al-mukminin.

Sepeninggal Al-Muntashir Dinasti Hafshiyyah mengalami goncangan hebat,
banyak terjadi perebutan kekuasaan, kekerasan bajak laut. Akibatnya Kaisar Charles V,
menempatkan tentara Spanyol di Tunisia tahun 941 H/1535 M. Beberapa saat Dinasti
Hafshiyyah mampu mempertahankan diri dari serangan Turki, namun tahun 981 H/1574
M Sinan Pasha berhasil menaklukkannya dan penguasanya dibawa ke Istambul. Sejak
jatuhnya Dinasti Hafshiyyah yang berkuasa di Tunisia adalah Kerajaan Turki Usmani.
Kerajaan itu mengirimkan wakil-wakilnya untuk memerintah disana. Pada tahun 1117
H/1705 M, rakyat Tunisia meminta agar Husain ibn Ali Basya diangkat sebagai raja
dengan gelar Pasya. Keturunannya juga diangkat sebagai raja dengan otonomi penuh.
Sementara Perancis selalu berusaha menakhlukkan daerah tersebut. Tahun 1881
Muhammad Sadiq Baai menandatangani perjanjian dengan Jenderal Beriar, dan Tunisia
masuk ke dalam kekuasaan Perancis.

Pada masanya hidup orang-orang besar
seperti Ibn Rusyd (filsuf Islam yang mengilhami kebangkitan intelektual Barat), Ibn
Tufayl (filsuf Islam pengarang buku Hayy ibn Yaqzan), Ibn Mulkun Abu Ishaq Ibrahim
ibn Abdul Malik (ahli bahasa), Abu Bakar ibn Zuhr (ahli kesehatan dan menteri).
Bahkan Ibn Thufayl dan Ibn Rusyd menjadi dokter istana. Ibnu Batuta merupakan
ilmuan asli Afrika Utara. Tanggal 14 Juni 1325 (2 Rajab 725 A.H), ia meninggalkan Tangier
untuk pengembara. Ia merupakan orang yang banyak pengalaman dalam
pengembaraannya, namun di negaranya kurang menaruh perhatian pada bidang militer
(Bosworth, 1993, p. 53; Dunn, 2013, pp. 23–24; Islam, 1993, p. 321).